ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM

Số:             /UBND-HTĐT
V/v mở lớp dạy nghề, đào tạo,

cấp chứng chỉ chuyên môn cho

thuyền viên, người điều khiển

phương tiện thủy nội địa trên

địa bàn thành phố Kon Tum

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Kon Tum, ngày        tháng       năm 2024

     Kính gửi:

- Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương V1;

-  Phòng Quản lý đô thị thành phố Kon Tum;

-  Ủy ban nhân dân các xã, phường;

Hiện nay, Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum đang tăng cường công tác

kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư nghiên cứu xây dựng bến thuyền, bến thủy nội

địa, bến khách ngang sông, các dự án đầu tư phát triển du lịch dọc sông Đăk

Bla, nhằm phát huy các tiềm năng, lợi thế, góp phần phát triển các loại hình du

lịch kết hợp lòng hồ, mặt nước trên địa bàn thành phố Kon Tum.

Bên cạnh đó, để đảm bảo an toàn trong việc điều khiển các phương tiện

đường thủy nội địa trên địa bàn thành phố Kon Tum theo đúng quy định; trên cơ

sở kết quả buổi làm việc giữa Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum và Trường

Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương V vào ngày 29/7/2024; Ủy ban nhân

dân thành phố Kon Tum có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum và Trường Cao đẳng Giao thông

vận tải Trung ương V thống nhất xây dựng kế hoạch mở lớp đào tạo, cấp chứng

chỉ chuyên môn cho thuyền viên, người điều khiển phương tiện thủy nội địa trên

địa bàn thành phố Kon Tum.

2. Giao Ủy ban nhân dân các xã, phường:

Khẩn trương thông báo rộng rãi cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết

để đăng ký, lập Danh sách các trường hợp có nhu cầu đào tạo, cấp chứng chỉ

chuyên môn cho thuyền viên, người điều khiển phương tiện thủy nội địa; gửi

Danh sách về Ủy ban nhân dân thành phố thành phố Kon Tum (qua Phòng

Quản lý đô thị thành phố Kon Tum tổng hợp, tham mưu) trước ngày 20/8/2024.

3. Giao Phòng Quản lý đô thị thành phố Kon Tum:

Trên cơ sở báo cáo Danh sách đăng ký của Ủy ban nhân dân các xã,

phường; chủ trì, phối hợp với Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương

V và các đơn vị có liên quan tổ chức rà soát, kiểm tra các điều kiện về phương

1. Địa chỉ: Số 28 Ngô Xuân Thu, phường Hòa Hiệp Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.

2

án đào đạo (cụ thể: về danh sách tham gia; loại hình đào tạo; thời gian; địa

điểm; kinh phí đào đào;...) và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum

ký kết Biên bản ghi nhớ với Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương V

về việc mở lớp đào tạo, cấp chứng chỉ chuyên môn cho thuyền viên, người điều

khiển phương tiện thủy nội địa trên địa bàn thành phố Kon Tum. Hoàn thành

trước ngày 25/8/2024.

4. Về đào tạo nghề trình độ trung cấp:

Giao Ủy ban nhân dân các xã, phường: Thông báo rộng rãi trong Nhân

dân biết, đăng ký cho các trường hợp học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở

(THCS) có nhu cầu học nghề thì liên hệ trực tiếp với Trường Cao đẳng Giao

thông vận tải Trung ương V2 để được tư vấn, hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ đăng

ký học nghề (cụ thể: Học sinh tốt nghiệp THCS được Bộ Giao thông vận tải hỗ

trợ 100% học phí đào tạo nghề trình độ trung cấp, được học chương trình Giáo

dục thường xuyên cấp Trung học phổ thông (THPT) để thi tốt nghiệp THPT, có

cơ hội làm việc vững chắc và học lên trình độ cao hơn)3.

 5. Đề nghị Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương V:

Quan tâm, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan,

đơn vị thuộc thành phố để xây dựng kế hoạch và triển khai mở lớp đào tạo, cấp

chứng chỉ chuyên môn cho thuyền viên, người điều khiển phương tiện thủy nội

địa (dự kiến khai giảng trong tháng 9/2024) và các ngành nghề đào tạo phù hợp

cho người dân (đặc biệt là con em người đồng bào dân tộc thiểu số, các đối

tượng chính sách) trên địa bàn thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum báo để các cơ quan, đơn vị biết, phối

hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND TP;

- Các Phòng: LĐ-TB&XH, GD&ĐT, KT TP (p/hợp);

- Trung tâm VH TT DL&TT TP (đ/tin);

- Đảng ủy các xã, phường (p/hợp);

- HTX Du lịch - Nông nghiệp Đăk Rơ Wa (t/gia);

- Công ty TNHH Y Thiên Di (t/gia);

- Công ty TNHH King Landhome (t/gia);

- Đ/c CVP, các đ/c PCVP HĐND-UBND TP;

- Lưu: VT, HTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Mân

2. Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương V: Địa chỉ liên hệ và nộp hồ sơ: 28 Ngô Xuân Thu,

Phường Hoà Hiệp Bắc, Quận Liên Chiểu, Thành phố Đà Nẵng; Thông tin chi tiết và đăng ký trực tuyến tại:

www.caodanggtvttw5.edu.vn, www.facebook.com/tcdgtvttw5, wwwfacebook.com/tuyensinhgt5; Điện thoại

tuyển sinh: 0236 3770 363, 0971 020 908, 0914 913 919, 0904 600 556, 0914 520 501.
3. Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo tại Văn bản số 3205/UBND-VX ngày 05/8/2024 (kèm theo Thông

báo số 15/TB-CĐGTVTTW V ngày 03/01/2024 của  Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương V).

		2024-08-06T16:30:03+0700

		2024-08-07T08:25:34+0700

		2024-08-07T08:35:50+0700

		2024-08-07T08:35:50+0700

		2024-08-07T08:35:50+0700

		2024-08-07T08:35:50+0700